
 

                 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 15 

DATA 18.04.2023 

 
Oggetto: Affidamento servizio tecnico di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza 

relativa all’intervento: “Efficientamento energetico del campo polifunzionale e del parco 
giochi con installazione di impianti di illuminazione a led”. CUP F18E23000040006 – CIG 
9780954A92 (SIMOG) 

 
L’anno Duemila ventitré il giorno diciotto del mese di aprile nel proprio ufficio 

 
 

Richiamato l’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e il decreto del Ministero 

dell’Interno 30 gennaio 2020 (assegnazione risorse 2021-2024) che ha destinato a questa 

Amministrazione, per l’anno 2023, la somma di € 50.000,00 per la realizzazione di investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a)  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da 

fonti rinnovabili; 

b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

Considerato che il progetto rientra tra quelli ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), afferente alla Missione 2, Componente 4, 

Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei Comuni”; 

Considerato inoltre che si ritiene necessario ed urgente provvedere ad effettuare lavori di 

efficientamento energetico del campo polifunzionale e del parco giochi con installazione di 

impianti di illuminazione a led; 

Ritenuto che le suddette opere in progetto rientrino tra gli interventi finanziabili; 

Rilevato che, per tale procedimento, assume il ruolo di RUP il sottoscritto responsabile del Servizio; 



 

Ritenuto di non poter provvedere ad una progettazione interna, per la mancanza di tecnici in 

organico dell’Amministrazione; 

Rilevata l’urgenza di procedere all’incarico al fine di evitare la perdita del contributo concesso; 

Dato atto che occorre quindi procedere all’affidamento del servizio tecnico specialistico ad operatore 

economico esterno all’Amministrazione, dotato dei necessari requisiti tecnici e professionali; 

Fissato in € 3.412,00 al netto di oneri previdenziali ed IVA l’importo massimo dell’affidamento; 

Richiamata la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 
all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 

Richiamati: 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 19/12/2022: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 (Art. 
170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000” e s.m.i. 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2022: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione triennio 2023/2025 e della nota integrativa al Bilancio 2023 (art. 151 del D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 30.3.2023: “Bilancio di Previsione 2023/2025 - 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 - 1^ Variazione”; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del D.lgs. n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 
 
Sentito il professionista geom. Rebuffi Carlo, iscritto all’Albo Geometri della provincia di Pavia, con 

studio professionale a Santa Maria della Versa in via Crispi, C.F. RBFCRL67P02I968X, in quanto 
ritenuto idoneo per competenza e professionalità, e tenuto conto che si è impegnato ad eseguirlo 
nei tempi ristretti imposti al prezzo di € 3.412,00 oltre a oneri previdenziali ed IVA per complessivi 
€ 4.370,77;  

Risaputo che il suddetto professionista possiede i necessari requisiti di idoneità tecnica e 
professionale, nonché la capacità economico finanziaria per effettuare il servizio richiesto; 

 

Dato atto che si è provveduto ad assumere apposito CIG, presso il sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC; 

Verificata la regolarità contributiva con certificazione della Cassa Geometri; 

Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, lettera a) 
del D.lgs. n. 50/2016 ed ai commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il 
comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile svincolarsi dall’obbligo del ricorso al 
MEPA per effettuare acquisti autonomi. 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

 

 di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto al professionista geom. Rebuffi Carlo, 



 

iscritto all’Albo Geometri della provincia di Pavia, con studio professionale a Santa Maria della 
Versa in via Crispi, C.F. RBFCRL67P02I968X, al prezzo di € 3.412,00 + IVA, ritenuto equo;  

 di impegnare la spesa complessiva di € 4.370,77 e imputarla al cap. 6150/151/99 del codice 
1.05- 2.05.99.99.999 del bilancio 2023-2025, annualità 2023; 

 di provvedere alla sua liquidazione una volta effettuato il servizio e consegnati gli elaborati 
tecnici, pervenuta regolare documentazione fiscale ed effettuate le verifiche di legge; 

 di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 
dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'acquisizione del parere di 
regolarità contabile e per il seguito di sua competenza; 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del d.lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 


